
Es wird mitgeteilt, dass der Präsident des Rechnungshofes gemäß Art. 1 § 3 Abs. 1 des Bezügebegrenzungs-
gesetzes, BGBl. I Nr. 64/1997, in der Fassung des Gesetzes BGBl. I Nr. 119/2001, in dem am 29. Mai 2009 er-
schienenen „Amtsblatt zur Wiener Zeitung“ unter Rechnungshof GZ: 105.500/638-S4-3/09, aufgrund der Mittei-
lung des Bundesministers für Arbeit, Soziales und Konsumentenschutz vom 19. Februar 2009 sowie der Statistik
Austria vom 10. März 2009 den Anpassungsfaktor, mit dem der zuletzt geltende Ausgangsbetrag in Höhe von
8.160,– EUR mit Wirksamkeit zum 1. Juli 2009 anzupassen ist, mit 1,032 ermittelt und kundgemacht hat. Der
angepasste Ausgangsbetrag 2009 beträgt daher 8.421,12 EUR.

In diesem Zusammenhang wird daran erinnert, dass seit 1. Oktober 2007 zwischen Bürgermeistern, die neben
dieser Funktion kein Mandat im Landtag, Nationalrat oder Bundesrat ausüben, und Bürgermeistern, die neben die-
ser Funktion ein Mandat im Landtag, Nationalrat oder Bundesrat ausüben, zu unterscheiden ist (siehe das Gesetz
vom 5. Juli 2007, LGBl. Nr. 58, mit dem das Tiroler Gemeinde-Bezügegesetz geändert wurde).

Die bisherigen Unterscheidungen nach Bürgermeistern, die öffentlich-rechtlich Bedienstete ohne oder mit Pen-
sionskasse sind bzw. die nicht öffentlich-rechtlich Bedienstete ohne oder mit Pensionskasse sind, ist weiterhin zu
beachten.

Ferner sind weiterhin jene Gruppen von Bürgermeistern zu beachten, die am 14. März 1998 bereits zwölf Jahre
an Amtszeit aufwiesen und nach § 23a einen Anspruch auf laufende Zuwendungen erworben haben bzw. die am
14. März 1998 eine kürzere als zwölfjährige Amtszeit aufwiesen und nach § 23c als so genannte Optanten einen
Anspruch auf anteilige laufende Zuwendungen erworben haben.

Aufgrund der Änderung des Ausgangsbetrages im angeführten Ausmaß und der erfolgten Kundmachung der
Bezüge nach dem BezBegrBVG durch den Präsidenten des Rechnungshofes werden in der Folge die ab 1. Juli 2009
gültigen Bezugstabellen der Bürgermeister, der Bürgermeister-Stellvertreter und der Gemeinderäte veröffentlicht.

Einwohner
Bezug in %

Bezug lt. § 3 Abs. 2 
Tiroler 

Gemeindebezüge-
gesetz in EUR

Bezug lt. § 18  
Tiroler 

Gemeindebezüge-
gesetz in EUR

bis      500 EW 23,76% 2.000,90 1.819,00
501 bis   1.000 EW 30,36% 2.556,70 2.324,27

1.001 bis   2.000 EW 39,60% 3.334,80 3.031,64
2.001 bis   5.000 EW 45,98% 3.872,00 3.520,00
5.001 bis   8.000 EW 53,24% 4.483,40 4.075,82
8.001 bis 10.000 EW 59,29% 4.992,90 4.539,00

über 10.000 EW 65,34% 5.502,40 5.002,18
bzw. § 3 (2) letzter Satz 82,50% 6.947,40 6.315,82

Variante 1: Öff.-Re. Bed. OHNE Pensionskasse

Einwohner Bezug in % Bezug in EUR
bis      500 EW 23,76% 2.000,90

501 bis   1.000 EW 30,36% 2.556,70
1.001 bis   2.000 EW 39,60% 3.334,80
2.001 bis   5.000 EW 45,98% 3.872,00
5.001 bis   8.000 EW 53,24% 4.483,40
8.001 bis 10.000 EW 59,29% 4.992,90

über 10.000 EW 65,34% 5.502,40
bzw. § 3 (2) letzter Satz 82,50% 6.947,40

Tabelle 1 neu Tabelle 1.1 neu

Bezüge der Bürgermeister, die neben dieser Funktion 
kein Mandat im Landtag, Nationalrat oder Bundesrat ausüben:
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Variante 3: NICHT Öff.-Re. Bed. OHNE Pensionskasse, MIT Pensionsversicherungsbeitrag (§ 15)**

Bezug Bezug PVers.btg. Bezug - PVers.btg. Gemeindebeitrag
Einwohner  in % in EUR in EUR in EUR in EUR

bis      500 EW 23,76% 2.000,90 235,11 1.765,79 221,10
501 bis   1.000 EW 30,36% 2.556,70 300,41 2.256,29 282,52

1.001 bis   2.000 EW 39,60% 3.334,80 391,84 2.942,96 368,50
2.001 bis   5.000 EW 45,98% 3.872,00 454,96 3.417,04 427,86
5.001 bis   8.000 EW 53,24% 4.483,40 472,35 4.011,05 444,21
8.001 bis 10.000 EW 59,29% 4.992,90 472,35 4.520,55 444,21

über 10.000 EW 65,34% 5.502,40 472,35 5.030,05 444,21
bzw. § 3 (2) letzter Satz 82,50% 6.947,40 472,35 6.475,05 444,21

Tabelle 1.3 neu

Variante 4: NICHT Öff.-Re. Bed. MIT Pensionskasse (§ 18)* und Pensionsversicherungsbeitrag (§ 15)**
(Bezugskürzung 10/11)

Bezug Pensionskasse Bezug PVers.btg. Bezug - PVers.btg. Gemeindebeitrag
Einwohner  in % BMGL. in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR

bis      500 EW 23,76% 2.000,90 181,90 1.819,00 213,73 1.605,27 201,00
501 bis   1.000 EW 30,36% 2.556,70 232,43 2.324,27 273,11 2.051,16 256,83

1.001 bis   2.000 EW 39,60% 3.334,80 303,16 3.031,64 356,21 2.675,43 335,00
2.001 bis   5.000 EW 45,98% 3.872,00 352,00 3.520,00 413,60 3.106,40 388,96
5.001 bis   8.000 EW 53,24% 4.483,40 407,58 4.075,82 472,35 3.603,47 444,21
8.001 bis 10.000 EW 59,29% 4.992,90 453,90 4.539,00 472,35 4.066,65 444,21

über 10.000 EW 65,34% 5.502,40 500,22 5.002,18 472,35 4.529,83 444,21
bzw. § 3 (2) letzter Satz 82,50% 6.947,40 631,58 6.315,82 472,35 5.843,47 444,21

Tabelle 1.4 neu

Bezug für Bürgermeister gem. § 3 Abs. 3 des Tiroler Gemeindebezügegesetzes, die schon 1998 zwölf Jahre im Amt waren (§ 23 
Gemeindebezügegesetz)

Bezug lt. Tiroler Gemein- fiktiver Bezug lt. Gemein- Pensionsbeitrag* Bezug - Gemeindeleistung
Einwohner debezügegesetz 1998 debezügegesetz (=BMGL.) in EUR 12,55 % d. BMGL. Pensionsbeitrag nach § 17 Gemeindebe-

Bezug in % Bezug in EUR in % A/VII/7 in EUR in EUR zügegesetz in EUR

bis      500 EW 23,76% 2.000,90 30,00% 1.271,90 159,62 1.841,28 159,62
501 bis   1.000 EW 30,36% 2.556,70 40,00% 1.695,90 212,84 2.343,86 212,84

1.001 bis   2.000 EW 39,60% 3.334,80 55,00% 2.331,90 292,65 3.042,15 292,65
2.001 bis   5.000 EW 45,98% 3.872,00 70,00% 2.967,90 372,47 3.499,53 372,47
5.001 bis   8.000 EW 53,24% 4.483,40 80,00% 3.391,80 425,67 4.057,73 425,67
8.001 bis 10.000 EW 59,29% 4.992,90 90,00% 3.815,80 478,88 4.514,02 478,88

über 10.000 EW 65,34% 5.502,40 100,00% 4.239,80 532,09 4.970,31 532,09

Tabelle 3 neu

Variante 2: Öff.-Re. Bed. MIT Pensionskasse  (§ 18)*
(Bezugskürzung 10/11)

Bezug BMGL Pensionskasse Bezug
Einwohner  in % in EUR in EUR in EUR

bis      500 EW 23,76% 2.000,90 181,90 1.819,00
501 bis   1.000 EW 30,36% 2.556,70 232,43 2.324,27

1.001 bis   2.000 EW 39,60% 3.334,80 303,16 3.031,64
2.001 bis   5.000 EW 45,98% 3.872,00 352,00 3.520,00
5.001 bis   8.000 EW 53,24% 4.483,40 407,58 4.075,82
8.001 bis 10.000 EW 59,29% 4.992,90 453,90 4.539,00

über 10.000 EW 65,34% 5.502,40 500,22 5.002,18
bzw. § 3 (2) letzter Satz 82,50% 6.947,40 631,58 6.315,82

Tabelle 1.2 neu

Bezüge der Bürgermeister, die am 14. März 1998 eine zwölfjährige Amtszeit aufwiesen
(§ 23a des Gemeinde-Bezügegesetzes) 

und kein Mandat im Landtag, Nationalrat oder Bundesrat ausüben:
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Beiträge und Bezüge für Optanten gemäß § 3 Abs. 2 Tiroler Gemeinde-Bezügegesetz 1998
OHNE PENSIONSKASSE - gültig ab 01.07.2009

G Pension Pensions- f iktiver Bezug Pensionsbeitrag Gemeindeleistung
R in % beitrag in % Bezug in EUR (=BMGL. A/VII/7) lt. § 23c Abs. 5 Bezug abzügl. lt. § 17 Gemeinde-
K J M lt. § 23 c Abs. 3 lt. § 23 c Abs. 5 in EUR (Pbtg.) in EUR Pbtg. in EUR bezügegesetz in EUR
1 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2.000,90 1.271,90 119,72 1.881,18 119,72
2 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2.556,70 1.695,90 159,63 2.397,07 159,63
3 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 3.334,80 2.331,90 219,49 3.115,31 219,49
4 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 3.872,00 2.967,90 279,35 3.592,65 279,35
5 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 4.483,40 3.391,80 319,25 4.164,15 319,25
6 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 4.992,90 3.815,80 359,16 4.633,74 359,16
7 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 5.502,40 4.239,80 399,07 5.103,33 399,07

GRK Gruppengrößenklassen: Ermittlung des Pensionsprozentsatzes lt. § 23 c Abs. 3:
1 bis 500 EW 0,2847222 x Anzahl der Monate vor dem Stichtag;
2 501 bis 1.000 EW z.B.: Die Anzahl der Monate vor dem Stichtag beträgt 108.
3 1.001 bis 2.000 EW Pensionsprozentsatz lt. § 23 c Abs. 3:
4 2.001 bis 5.000 EW  108 x 0,2847222 = 30,7499976 %
5 5.001 bis 8.000 EW
6 8.001 bis 10.000 EW Ermittlung des Beitragsprozentsatzes lt. § 23 c Abs. 5:
7 über 10.000 EW 12,55 x Monate vor dem Stichtag : 144 

z.B.: Die Anzahl der Monate vor dem Stichtag beträgt 108.
Beitragsprozentsatz lt. § 23 c Abs. 5 = 12,55 x 108 : 144 = 9,4125 %

Tabelle 4.1 neu

Beiträge und Bezüge für Optanten gemäß § 3 Abs. 2 Tiroler Gemeinde-Bezügegesetz 1998
MIT PENSIONSKASSE - gültig ab 01.07.2009

G Pensio n Pensio ns- Pensionskasse Gekürzter Bezug Pensio nskasse B ezug  g ekürz t  um f ikt iver Bezug Pensionsbeitrag Bezug gekürzt um Gemeindeleistung lt .

R in % b eit rag  in %  lt . § 23c Abs.8 in % B ezug na c h § 2 3 c  Abs. 8 Pensio nskasse n. § 23a Abs. 4 lt. § 23c Abs. 5 PK abzügl. Pbtg § 17 Gemeindebezü-

K J M lt . § 23 c Abs. 3 lt . § 23 c Abs. 5 i n EUR i n EUR (=BMGL. A/ VII/ 7) in EUR (Pbtg.) in EUR in EUR gegesetz in EUR

1 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 2.000,90 48,80 1.952,10 1.271,90 119,72 1.832,38 119,72

2 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 2.556,70 62,36 2.494,34 1.695,90 159,63 2.334,71 159,63

3 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 3.334,80 81,34 3.253,46 2.331,90 219,49 3.033,97 219,49

4 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 3.872,00 94,44 3.777,56 2.967,90 279,35 3.498,21 279,35

5 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 4.483,40 109,35 4.374,05 3.391,80 319,25 4.054,80 319,25

6 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 4.992,90 121,78 4.871,12 3.815,80 359,16 4.511,96 359,16

7 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 5.502,40 134,20 5.368,20 4.239,80 399,07 4.969,13 399,07

G Berechnung Pensionsprozentsatz und Beitragsprozentsatz siehe Tabelle 4.1
R
K klassen: Berechnung Pensionskasse nach § 23c Abs. 8:
1 bis 500 EW 10 : 144 x (144 - Anzahl der Monate vor dem Stichtag)
2 501 bis 1.000 EW z.B.: Die Anzahl der Monate vor dem Stichtag beträgt 108.
3 1.001 bis 2.000 EW Pensionskasse nach § 23c Abs. 8 = 10 : 144 x (144 - 108) = 2,5 %
4 2.001 bis 5.000 EW Berechnung gekürzter Bezug lt. § 23c Abs. 9:
5 5.001 bis 8.000 EW 100 : (100 + errechneter Prozentsatz lt. § 23c Abs. 8):
6 8.001 bis 10.000 EW z.B.: Die Anzahl der Monate vor dem Stichtag beträgt 108.
7 über 10.000 EW Berechnung gekürzter Bezug lt. § 23c Abs. 9 = 100 : (2,5 + 100) = 0,9756098 

lt . § 23c Abs. 9 in %

Gruppen-
größen

Tabelle 4.2 neu
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Bezüge der Bürgermeister, die neben dieser Funktion 
ein Mandat im Landtag, Nationalrat oder Bundesrat ausüben:

Einwohner Bezug in %

Bezug lt. § 3 Abs. 3 
Tiroler 

Gemeindebezüge-
gesetz in EUR

Bezug lt. § 18  
Tiroler 

Gemeindebezüge-
gesetz in EUR

bis      500 EW 19,80% 1.667,40 1.515,82
501 bis   1.000 EW 25,30% 2.130,50 1.936,82

1.001 bis   2.000 EW 33,00% 2.779,00 2.526,36
2.001 bis   5.000 EW 41,80% 3.520,00 3.200,00
5.001 bis   8.000 EW 48,40% 4.075,80 3.705,27
8.001 bis 10.000 EW 53,90% 4.539,00 4.126,36

über 10.000 EW 59,40% 5.002,10 4.547,36
bzw. § 3 (3) letzter Satz 75,00% 6.315,80 5.741,64

Variante 1: Öff.-Re. Bed. OHNE Pensionskasse

Einwohner Bezug in % Bezug in EUR
bis      500 EW 19,80% 1.667,40

501 bis   1.000 EW 25,30% 2.130,50
1.001 bis   2.000 EW 33,00% 2.779,00
2.001 bis   5.000 EW 41,80% 3.520,00
5.001 bis   8.000 EW 48,40% 4.075,80
8.001 bis 10.000 EW 53,90% 4.539,00

über 10.000 EW 59,40% 5.002,10
bzw. § 3 (3) letzter Satz 75,00% 6.315,80

Tabelle 1 Tabelle 1.1

Variante 2: Öff.-Re. Bed. MIT Pensionskasse  (§ 18)*
(Bezugskürzung 10/11)

Bezug BMGL Pensionskasse Bezug
Einwohner  in % in EUR in EUR in EUR

bis      500 EW 19,80% 1.667,40 151,58 1.515,82
501 bis   1.000 EW 25,30% 2.130,50 193,68 1.936,82

1.001 bis   2.000 EW 33,00% 2.779,00 252,64 2.526,36
2.001 bis   5.000 EW 41,80% 3.520,00 320,00 3.200,00
5.001 bis   8.000 EW 48,40% 4.075,80 370,53 3.705,27
8.001 bis 10.000 EW 53,90% 4.539,00 412,64 4.126,36

über 10.000 EW 59,40% 5.002,10 454,74 4.547,36
bzw. § 3 (3) letzter Satz 75,00% 6.315,80 574,16 5.741,64

Tabelle 1.2

Variante 3: NICHT Öff.-Re. Bed. OHNE Pensionskasse, MIT Pensionsversicherungsbeitrag (§ 15)**

Bezug Bezug PVers.btg. Bezug - PVers.btg. Gemeindebeitrag
Einwohner  in % in EUR in EUR in EUR in EUR

bis      500 EW 19,80% 1.667,40 195,92 1.471,48 184,25
501 bis   1.000 EW 25,30% 2.130,50 250,33 1.880,17 235,42

1.001 bis   2.000 EW 33,00% 2.779,00 326,53 2.452,47 307,08
2.001 bis   5.000 EW 41,80% 3.520,00 413,60 3.106,40 388,96
5.001 bis   8.000 EW 48,40% 4.075,80 472,35 3.603,45 444,21
8.001 bis 10.000 EW 53,90% 4.539,00 472,35 4.066,65 444,21

über 10.000 EW 59,40% 5.002,10 472,35 4.529,75 444,21
bzw. § 3 (3) letzter Satz 75,00% 6.315,80 472,35 5.843,45 444,21

Tabelle 1.3

Variante 4: NICHT Öff.-Re. Bed. MIT Pensionskasse (§ 18)* und Pensionsversicherungsbeitrag (§ 15)**
(Bezugskürzung 10/11)

Bezug Pensionskasse Bezug PVers.btg. Bezug - PVers.btg. Gemeindebeitrag
Einwohner  in % BMGL. in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR

bis      500 EW 19,80% 1.667,40 151,58 1.515,82 178,11 1.337,71 167,50
501 bis   1.000 EW 25,30% 2.130,50 193,68 1.936,82 227,57 1.709,25 214,02

1.001 bis   2.000 EW 33,00% 2.779,00 252,64 2.526,36 296,85 2.229,51 279,16
2.001 bis   5.000 EW 41,80% 3.520,00 320,00 3.200,00 376,00 2.824,00 353,60
5.001 bis   8.000 EW 48,40% 4.075,80 370,53 3.705,27 435,37 3.269,90 409,43
8.001 bis 10.000 EW 53,90% 4.539,00 412,64 4.126,36 472,35 3.654,01 444,21

über 10.000 EW 59,40% 5.002,10 454,74 4.547,36 472,35 4.075,01 444,21
bzw. § 3 (3) letzter Satz 75,00% 6.315,80 574,16 5.741,64 472,35 5.269,29 444,21

Tabelle 1.4
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Bezüge der Bürgermeister, die am 14. März 1998 eine zwölfjährige Amtszeit aufwiesen 
(§ 23 a des Gemeinde-Bezügegesetzes) 

und ein Mandat im Landtag, Nationalrat oder Bundesrat ausüben:

Beiträge und Bezüge eines Bürgermeisters, der Optant ist und ein Mandat im Landtag,
Nationalrat oder Bundesrat ausübt, am Beispiel von 108 Amtsmonaten als Bürgermeister

(§ 3 Abs. 3 Tiroler Gemeinde-Bezügegesetz 1998 i. V. m. § 23c des Gemeinde-Bezügegesetzes):

Bezug für Bürgermeister gem. § 3 Abs. 3 des Tiroler Gemeindebezügegesetzes, die schon 1998 zwölf Jahre im Amt waren (§ 23 
Gemeindebezügegesetz)

Bezug lt. Tiroler Gemein- fiktiver Bezug lt. Gemein- Pensionsbeitrag* Bezug - Gemeindeleistung
Einwohner debezügegesetz 1998 debezügegesetz (=BMGL.) in EUR 12,55 % d. BMGL. Pensionsbeitrag nach § 17 Gemeindebe-

Bezug in % Bezug in EUR in % A/VII/7 in EUR in EUR zügegesetz in EUR

bis      500 EW 19,80% 1.667,40 30,00% 1.271,90 159,62 1.507,78 159,62
501 bis   1.000 EW 25,30% 2.130,50 40,00% 1.695,90 212,84 1.917,66 212,84

1.001 bis   2.000 EW 33,00% 2.779,00 55,00% 2.331,90 292,65 2.486,35 292,65
2.001 bis   5.000 EW 41,80% 3.520,00 70,00% 2.967,90 372,47 3.147,53 372,47
5.001 bis   8.000 EW 48,40% 4.075,80 80,00% 3.391,80 425,67 3.650,13 425,67
8.001 bis 10.000 EW 53,90% 4.539,00 90,00% 3.815,80 478,88 4.060,12 478,88

über 10.000 EW 59,40% 5.002,10 100,00% 4.239,80 532,09 4.470,01 532,09

Tabelle 3

Beiträge und Bezüge für Optanten gemäß § 3 Abs. 3 Tiroler Gemeinde-Bezügegesetz 1998
OHNE PENSIONSKASSE - gültig ab 01.07.2009

G Pension Pensions- f iktiver Bezug Pensionsbeitrag Gemeindeleistung
R in % beitrag in % Bezug in EUR (=BMGL. A/VII/7) lt. § 23c Abs. 5 Bezug abzügl. lt. § 17 Gemeinde-
K J M lt. § 23 c Abs. 3 lt. § 23 c Abs. 5 in EUR (Pbtg.) in EUR Pbtg. in EUR bezügegesetz in EUR
1 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 1.667,40 1.271,90 119,72 1.547,68 119,72
2 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2.130,50 1.695,90 159,63 1.970,87 159,63
3 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2.779,00 2.331,90 219,49 2.559,51 219,49
4 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 3.520,00 2.967,90 279,35 3.240,65 279,35
5 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 4.075,80 3.391,80 319,25 3.756,55 319,25
6 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 4.539,00 3.815,80 359,16 4.179,84 359,16
7 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 5.002,10 4.239,80 399,07 4.603,03 399,07

GRK Gruppengrößenklassen: Ermittlung des Pensionsprozentsatzes lt. § 23 c Abs. 3:
1 bis 500 EW 0,2847222 x Anzahl der Monate vor dem Stichtag;
2 501 bis 1.000 EW z.B.: Die Anzahl der Monate vor dem Stichtag beträgt 108.
3 1.001 bis 2.000 EW Pensionsprozentsatz lt. § 23 c Abs. 3:
4 2.001 bis 5.000 EW  108 x 0,2847222 = 30,7499976 %
5 5.001 bis 8.000 EW
6 8.001 bis 10.000 EW Ermittlung des Beitragsprozentsatzes lt. § 23 c Abs. 5:
7 über 10.000 EW 12,55 x Monate vor dem Stichtag : 144 

z.B.: Die Anzahl der Monate vor dem Stichtag beträgt 108.
Beitragsprozentsatz lt. § 23 c Abs. 5 = 12,55 x 108 : 144 = 9,4125 %

Tabelle 4.1
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Beiträge und Bezüge für Optanten gemäß § 3 Abs. 3 Tiroler Gemeinde-Bezügegesetz 1998
MIT PENSIONSKASSE - gültig ab 01.07.2009

G Pensio n Pensio ns- Pensionskasse Gekürzter Bezug Pensio nskasse B ezug  g ekürz t  um f ikt iver Bezug Pensionsbeitrag Bezug gekürzt um Gemeindeleistung lt .

R in % b eit rag  in %  lt . § 23c Abs.8 in % B ezug na c h § 2 3 c  Abs. 8 Pensio nskasse n. § 23a Abs. 4 lt. § 23c Abs. 5 PK abzügl. Pbtg § 17 Gemeindebezü-

K J M lt . § 23 c Abs. 3 lt . § 23 c Abs. 5 i n EUR i n EUR (=BMGL. A/ VII/ 7) in EUR (Pbtg.) in EUR in EUR gegesetz in EUR

1 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 1.667,40 40,67 1.626,73 1.271,90 119,72 1.507,01 119,72

2 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 2.130,50 51,96 2.078,54 1.695,90 159,63 1.918,91 159,63

3 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 2.779,00 67,78 2.711,22 2.331,90 219,49 2.491,73 219,49

4 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 3.520,00 85,85 3.434,15 2.967,90 279,35 3.154,80 279,35

5 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 4.075,80 99,41 3.976,39 3.391,80 319,25 3.657,14 319,25

6 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 4.539,00 110,71 4.428,29 3.815,80 359,16 4.069,13 359,16

7 9 J 0 M 108 30,7499976 9,4125000 2,5000000 2,500 0,9756098 0,975 5.002,10 122,00 4.880,10 4.239,80 399,07 4.481,03 399,07

G Berechnung Pensionsprozentsatz und Beitragsprozentsatz siehe Tabelle 4.1
R
K klassen: Berechnung Pensionskasse nach § 23c Abs. 8:
1 bis 500 EW 10 : 144 x (144 - Anzahl der Monate vor dem Stichtag)
2 501 bis 1.000 EW z.B.: Die Anzahl der Monate vor dem Stichtag beträgt 108.
3 1.001 bis 2.000 EW Pensionskasse nach § 23c Abs. 8 = 10 : 144 x (144 - 108) = 2,5 %
4 2.001 bis 5.000 EW Berechnung gekürzter Bezug lt. § 23c Abs. 9:
5 5.001 bis 8.000 EW 100 : (100 + errechneter Prozentsatz lt. § 23c Abs. 8):
6 8.001 bis 10.000 EW z.B.: Die Anzahl der Monate vor dem Stichtag beträgt 108.
7 über 10.000 EW Berechnung gekürzter Bezug lt. § 23c Abs. 9 = 100 : (2,5 + 100) = 0,9756098 

lt . § 23c Abs. 9 in %

Gruppen-
größen

Tabelle 4.2

Bürgermeister-Stellvertreter Gemeinderäte
 mit besonderen Aufgaben

Einwohner Bezug  bis höchstens bis höchstens
Bezug in % Bezug in EUR Bezug in % Bezug in EUR Bezug in % Bezug in EUR

bis      500 EW 3,60% 303,20 9,00% 757,90 5,40% 454,70
501   bis   1.000 EW 4,60% 387,40 11,50% 968,40 6,90% 581,10

1.001   bis   2.000 EW 6,00% 505,30 15,00% 1.263,20 9,00% 757,90
2.001   bis   5.000 EW 7,60% 640,00 19,00% 1.600,00 11,40% 960,00
5.001   bis   8.000 EW 8,80% 741,10 22,00% 1.852,60 13,20% 1.111,60
8.001   bis 10.000 EW 9,80% 825,30 24,50% 2.063,20 14,70% 1.237,90

über 10.000 EW 10,80% 909,50 27,00% 2.273,70 16,20% 1.364,20

 mit besonderen Aufgaben

Tabelle 2

Die Bezüge der Bürgermeister-Stellvertreter und der Gemeinderatsmitglieder, denen bestimmte Aufgaben, die
eine erhöhte Verantwortung und einen erheblichen Zeit- und Arbeitsaufwand erfordern, zur Besorgung übertra-
gen wurden, betragen ab 1. Juli 2009:

Zur Vermeidung weiterer Wiederholungen darf wiederum auf die Ausführungen im Merkblatt für die Gemein-
den Tirols, Folge 2/1998, verwiesen werden.

Gleichzeitig wird eindringlich auf § 4 des eingangs zitierten Bezügebegrenzungsgesetzes (Höchstzahl der Be-
züge und Ruhebezüge) hingewiesen. Personen mit Anspruch auf Bezug oder Ruhebezug nach den bezügerecht-
lichen Regelungen des Bundes oder der Länder dürfen insgesamt höchstens zwei Bezüge oder Ruhebezüge von
Rechtsträgern beziehen, die – wie Gemeinden, Gemeindeverbände und kommunale Ausgliederungen in Gesell-
schaften mit beschränkter Haftung, Gesellschaften mit beschränkter Haftung & Co KG oder Kommanditgesell-
schaften, Gesellschaften mit beschränkter Haftung & CO KEG oder Kommanditerwerbsgesellschaften und der-
gleichen – der Kontrolle des Rechnungshofes unterliegen. Abweichend dürfen nur Funktionäre von Gemeinden
mit weniger als 10.000 Einwohnern einen weiteren Bezug monatlich bis zur Höhe von 4% des Ausgangsbetrages,
das sind 336,84 EUR beziehen. Bestehen Ansprüche auf mehr als zwei solcher Bezüge oder Ruhebezüge, sind alle
bis auf die zwei höchsten Bezüge oder Ruhebezüge stillzulegen. An die diesbezüglichen Ausführungen im Merk-
blatt für die Gemeinden Tirols, September 1999, Nr. 58 und 59, wird erinnert.
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Am 30. April 2009 ist aufgrund der §§ 18 und 186 des
Bundesvergabegesetzes 2006 (BVergG 2006) die Schwel-
lenwerteverordnung in Kraft getreten (BGBL II Nr. 125/
2009). 

Folgende, im BVergG 2006 festgesetzte Schwellen-
werte werden mit dieser Verordnung geändert:

1. Direktvergaben sind zulässig, wenn der geschätz-
te Auftragswert E 100.000,– nicht erreicht (bisher
E40.000,–, § 41 Abs. 2 Z. 1 BVergG 2006). Ebenso wurde
der Schwellenwert für Direktvergaben von Dienstleis-
tungskonzessionsverträgen (§ 11 BVergG 2006) und für
Direktvergaben von nicht prioritären Dienstleistungs-
aufträgen (§ 141 Abs. 3 BVergG 2006) von bisher
E 40.000,– auf nun E 100.000,– angehoben.

2. Liefer- und Dienstleistungsaufträge können im
Verhandlungsverfahren ohne vorherige Bekanntma-
chung vergeben werden, wenn der geschätzte Auftrags-
wert E 100.000,– nicht erreicht wird (bisher E 60.000,–,
§ 38 Abs. 2 Z. 2 BVergG 2006).

Ebenso wurde im Sektorenbereich der Schwellenwert
für die Direktvergaben (§ 201 Abs. 2 BVergG 2006), für
Bau- und Dienstleistungskonzessionsverträge (§ 177
BVergG 2006) und für nicht prioritäre Dienstleistungs-
aufträge (§ 280 Abs. 3 BVergG 2006) von bisher
E 60.000,– auf nun E 100.000,– angehoben.

3. Der Schwellenwert für die Durchführung eines
nicht offenen Verfahrens ohne vorherige Bekanntma-
chung wurde

• bei Bauaufträgen von bisher E 120.000,– auf
E 1.000.000,– und 

• bei Liefer- und Dienstleistungsaufträgen von bis-
her E 80.000,– auf E 100.000,–

angehoben (§ 37 Z. 1 und 2 BVergG 2006).
4. Bauaufträge können im Verhandlungsverfahren

ohne vorherige Bekanntmachung vergeben werden,
wenn der geschätzte Auftragswert E 100.000,– nicht er-
reicht (bisher E 80.000,–, § 38 Abs. 2 Z. 1 BVergG 2006).

Die Verordnung ist bis zum 31. Dezember 2010 be-
fristet und gilt für alle im Zeitraum der Geltung der Ver-
ordnung eingeleiteten Vergabeverfahren.

Die schon bisher gebotene Vorgangsweise, aus Grün-
den der Sparsamkeit, Wirtschaftlichkeit und Zweckmä-
ßigkeit auch bei Direktvergaben Preisvergleiche anzu-
stellen (Einholung mehrerer Angebote) und das tech-
nisch und wirtschaftlich günstigste Angebot auszuwäh-
len, bleibt unberührt. 

Abteilung Justiziariat 
Zahl Präs. IV-GE1990-1540 vom 8. Mai 2009

22.
Schwellenwerteverordnung

Die erfolgreiche Integration von Asylberechtigten
und MigrantInnen in Österreich ist eine große Heraus-
forderung. Integration muss nachdrücklich gefordert
und klug gefördert werden. Unsere Gemeinden spielen
dabei eine Schlüsselrolle. Sie spüren als erstes, wenn In-
tegration nicht gelingt. Gleichzeitig profitieren sie nach-
haltig von erfolgreicher Integration. Kommunalen In-
tegrationsprojekten kommt dabei eine ganz besondere
Bedeutung zu.

Diesbezüglich gibt es von der Europäischen Union
mit dem Europäischen Flüchtlingsfonds (EFF) und dem
Europäischen Integrationsfonds (EIF) willkommene
Unterstützung. Dank dieser Fonds können Gemeinden
für ihre Projekte und Initiativen zur Integration von
Asylberechtigten und MigrantInnen erhebliche finan-
zielle Mittel nutzen.

Damit Gemeinden in ganz Österreich von finanziel-
ler Unterstützung für Integrationsprojekte profitieren
können, veranstalten das BM.I und der Österreichische
Integrationsfonds (ÖIF) eine Informations-Tour. Die
ExpertInnen des BM.I und des ÖIF informieren Bür-
germeister und GemeindeverterInnen darüber, welche
Projekte für eine Förderung in Frage kommen und wie

man zur Förderung durch die Europäischen Fonds
kommt. Der ÖIF ist im Auftrag des BM.I für die Be-
werbung der eingereichten Projektvorschläge und die
Begleitung von Projekten für beide EU-Fonds in Öster-
reich zuständig.

Auf die Teilnehmerinnen und Teilnehmer warten
praktische Informationen über Integrationsprojekte
sowie konkrete Handlungsanleitungen für die erfolg-
reiche Einreichung. Auch die Vernetzung zwischen Ge-
meindevertreterInnen wird gezielt gefördert, um die ge-
meindeübergreifende Zusammenarbeit und den Erfah-
rungsaustausch zu stärken.

Es wird darüber informiert, dass dazu in Zusammen-
arbeit mit dem Gemeindebund Informationsveranstal-
tungen an den drei Standorten St. Pölten, Graz und Inns-
bruck geplant sind und ersuche um wohlwollende
Unterstützung dieser Initiative. Für allfällige Rückfra-
gen oder Details zur Abwicklung steht Frau Mag. Elena
Kalogeropoulos vom ÖIF unter 01/7101203-102 oder
elena.kalogeropoulos@integrationsfonds.at zur Verfü-
gung.

Bundesministerium für Inneres, 
GZ 7020/116-KBM/09 vom 4. Mai 2009

23.
Integration von Asylberechtigten und Migranten in Österreich
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März 2009 April 2009
(endgültig) (vorläufig)

Index der Verbraucherpreise 2005
Basis: Durchschnitt 2000 = 100 107,2 107,4

Index der Verbraucherpreise 2000
Basis: Durchschnitt 2000 = 100 118,6 118,8

Index der Verbraucherpreise 96
Basis: Durchschnitt 1996 = 100 124,8 125,0

Index der Verbraucherpreise 86
Basis: Durchschnitt 1986 = 100 163,2 163,5

Index der Verbraucherpreise 76
Basis: Durchschnitt 1976 = 100 253,6 254,1

Index der Verbraucherpreise 66
Basis: Durchschnitt 1966 = 100 445,1 445,9

Index der Verbraucherpreise I
Basis: Durchschnitt 1958 = 100 567,1 568,1

Index der Verbraucherpreise II
Basis: Durchschnitt 1958 = 100 568,9 570,0

Der Index der Verbraucherpreise 2005 (Basis: Durchschnitt 2005 = 100) für
den Kalendermonat April 2009 beträgt 107,4 (vorläufige Zahl) und ist somit
gegenüber dem Stand für März 2009 um 0,2% gestiegen (März 2009 gegenüber
Februar 2008: 0,2 %). Gegenüber April 2008 ergibt sich eine Steigerung um
0,7 % (März 2009/2008: + 0,8%).

V E R B RAU C H E R P R E I S I N D E X  
F Ü R  A P R I L  2 0 0 9

(vorläufiges Ergebnis)
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